Дело №5-62-202/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2019 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                           Беспалова В.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года примерно в (данные изъяты)  часа 00 минут Беспалов В.В., находясь на ул. (данные изъяты) с. (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым нанес телесные повреждения Богатыревой В.А. в виде кровоподтека области правой глазницы, ссадины лобной области, области носа, области правой глазницы, левой щёчной области, которые согласно Акту судебно-медицинского освидетельствования №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, выданного Ленинским отделением ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинившие вреда здоровью человека, то есть нанес побои, ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	В судебном заседании Беспалов В.В. вину в нанесении побоев Богатыревой В.А. признал полностью и показал, что находился в нетрезвом состоянии, поругался с ней, так как она хотела уйти от него. В ходе ссоры ударил её ладонью по лицу. В содеянном искренне раскаялся.
	Потерпевшая Богатырева В.А. показала, что сожитель Беспалов В.В. ударил её ладонью по лицу в ходе ссоры, это был единственный раз, когда он поднял на неё руку. Она его простила, претензий не имеет, Беспалов В.В. сильно переживает о том, что сделал. Просила строго его не наказывать.
Выслушав привлекаемое лицо Беспалова В.В., потерпевшую Богатыреву В.А., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Исходя из положений ст. 1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оценивая все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что  вина Беспалова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым от Костенко Р.В. от (данные изъяты) года (л.д.3); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Асанова Х.У. от (данные изъяты) года (л.д.4); объяснениями Беспалова В.В. от (данные изъяты) года (л.д. 5-6); объяснениями Богатыревой В.А. от (данные изъяты) года (л.д.9-10); Актом судебно-медицинского освидетельствования ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Ленинское отделение №86 от (данные изъяты) года, согласно которому Богатыревой В.А. причинены телесные повреждения: кровоподтек области правой глазницы, ссадины: лобной области, области носа, области правой глазницы, левой щёчной области. Все телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинили вреда здоровью человека (л.д. 11-14).
	Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ в качестве доказательства по делу могут быть приняты любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Мировой судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
На основании изложенного мировой судья считает вину Беспалова В.В. установленной, его действия судья квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ –нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Беспалова В.В. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающие ответственность обстоятельства мировой судья учитывает  признание Бепаловым В.В. своей вины и искреннее раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств судьёй не установлено.
          При назначении административного наказания Беспалову В.В. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который официально трудоустроен, не имеет инвалидности 1 или 2 группы, находится в гражданском браке, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также мнение потерпевшей Богатыревой В.А., просившей строго не наказывать Беспалова В.В., так как претензий к нему она не имеет
         Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения совершения им новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,
ПОСТАНОВИЛ:

  Беспалова В.В. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым),
КПП    911101001,  ИНН  9111000524,   ОКТМО 35627000,
р/счет №40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК   043510001, КБК  18811690050056000140, УИН 18880491190002685860.
Разъяснить Беспалову В.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За неуплату административного штрафа в указанный законом срок установлена административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

          Мировой судья                                                                 Н.А.Ермакова